


 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
年喷涂 20 万件金属制品项目   

项目代码 2103-320722-89-03-804055 

建设单位

联系人 
郭利 联系方式 15950775211 

建设地点 
江苏省（自治区）连云港市东海县（区）石梁河镇（街道）南辰工业集中区（东环路

西侧） 

地理坐标 （118 度 44 分 26.520 秒，34 度 44 分 22.920 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3360 金属表面处理剂热处理

加工 

建设项目 

行业类别 

三十、金属制品业 33-其他（年用非

溶剂型低VOCs 含量涂料 10 吨以下的
[...]
8.3644%，Cmax20.911μg/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

分级判据，本次项目大气环境影响评价等级应为二级。项目废气无超标现象，说明本项

目排放的废气对大气环境的影响较小。 

据预测结果，排气筒 DA001 至 DA004 排放废气最大落地浓度在 65m-201m，且都达

标排放。因此对距离 464m 的南辰新村，243m 的开发区宿舍区（闲置，无人居住）、375m



 —  33  — 

的小西港头村的大气环境质量影响较小。 

④污染物排放量核算 

表 4-10  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度/（mg/m3） 
核算排放速率/ 

（kg/h） 

核算年排放量/

（t/a） 

主要排放口 

1 / 南辰新村 / / / 

主要排放口合计 / 
开发区宿舍区（闲

置） 
  小西港头村 

一般排放口 

1 DA001 PM10 10.2 0.123 0.294 

2 DA002 PM10 6.8 0.061 0.147 

3 DA003 非甲烷总烃 0.12 0.007 0.017 

4 DA004 

PM10 10.2 0.071 0.171 

SO2 14.3 0.1 0.24 

NOX 66.7 0.467 1.12 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

PM10 0.612 

非甲烷总烃 0.017 

SO2 0.24 

NOX 1.12 

表 4-11  大气污染物无组织排放量核算表 

序号 产污环节 污染物 主要污染防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量/

（t/a） 标准名称 
浓度限值/

（mg/m3） 

1 喷粉     颗粒物 

设备及管道密闭、规

范操作 

满足江苏省《大气污染物

综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

中标准 

0.5 0.09 

2 固化 
  非甲烷

总烃 4.0 0.009 

无组织排放总计 

无组织排放总计（t/a） 
颗粒物 0.09 

非甲烷总烃 0.009 

表 4-12  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 0.702 

2 非甲烷总烃 0.026 

3 SO2 0.24 

4 NOX 1.12 



 —  34  — 

⑤大气环境防护距离 

根据环境影响评价技术导则（大气环境 HJ2.2-2008）推荐的计算模式计算本项目排

放的粉尘及氟化氢废气污染物大气环境防护距离，计算结果项目不需设大气环境防护距离。 

⑥卫生防护距离 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）的

有关规定，确定排无组织排放放源的卫生防护距离，因此针对车间（4500m2）产生无组

织粉尘的排放卫生防护距离进行计算，可由下式计算： 

 

式中：Qc－污染物的无组织排放量； 

Cm－污染物的标准浓度限值；  

L －卫生防护距离，m； 

r －生产单元的等效半径，50m； 

A、B、C、D－计算系数，从 GB/T39499-2020 表 1 卫生防护距离初值计算系数中查

取，A＝350、B＝0.021、C＝1.85、D＝0.84。当地平均风速 3.1m/s。 

表 4-13  项目废气污染源预测参数表 

产生单元 各参数 

面源排放

速率（kg 

/h） 

源的释放

高度（m） 

矩形面源的

长度（m） 

矩形面源

宽度（m） 

卫生防护距离（m） 

L计（m） L 卫（m） 

生产车间 
颗粒物 0.047 

10 75 60 
1.202 50 

非甲烷总烃 0.019 0.078 50 

按照取整的原则，本项目以生产车间边界设置 100m 卫生防护距离，根据现场踏勘，

项目卫生防护距离范围内没有常住居民、学校、医院等敏感目标的情况下，项目的建设

能够满足卫生防护距离要求。且今后在项目卫生防护距离范围内禁止建设居民区、医院、

学校等对环境敏感的设施和机构。 

⑦监测要求 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）的相关要求，本项目废气

污染源监测计划见表 4-14。 

表 4-14   废气污染源监测计划 

污染物项目 监测点 监测因子 监测频次 

DC

M

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(
1





 —  35  — 

DA001 排气筒 颗粒物 1 次/年 

DA002 排气筒 颗粒物 1 次/年 

DA003 排气筒 非甲烷总烃 1 次/年 

DA004 排气筒 颗粒物、SO2、NOX 1 次/年 

生产车间 
厂界上、下风向共 

2 个点 
颗粒物、非甲烷总烃 1 次/年 

2、水环境污染分析及防治措施 

2.1 生产用水 

（1）纯水制备用水 

根据厂家提供资料，项目需用纯水约 271t/a。拟设置一套纯水制备系统，采用“RO 膜

反渗透工艺”制备，根据厂家提供的资料，纯水制取率约为 80%，则共需原水约 271t/a，

产生浓水 54t/a。浓水水质为 COD80mg/L、SS100mg/L，水质较清洁且水量较小，收集

后经厂区处理污水处理站处理后回用于配制脱脂剂水及脱脂后冲洗水。 

（2）配制溶液用水 

 根据厂家提供的数据资料，项目配制脱脂剂需要用水为 95t/a、来自生产污水处理

站中水；配制硅烷化处理剂需要纯水用水为 97t/a。 

（3）水洗用水及废水 

①脱脂后水洗用水及废水 

脱脂后工件均需用水喷淋冲洗，脱脂后设置 3 道水洗工序，废水循环使用一定周期，

定期排入生产污水处理站。 

水洗工序设置 3 个水洗槽，每个水槽体积 2.5m3；依据企业提供资料：脱脂后水洗工

序年用水量约 120m3/a，排水以 0.85 计，排水量约为 102m3/a，水洗废水经厂区污水处理

站处理后回用，不外排。 

②硅烷化水洗用水及废水 

硅烷化处理后需要用纯水喷淋冲洗，硅烷化水洗工序设置 3 个水洗槽，废水循环使

用一定周期，定期排入生产污水处理站。 

水洗工序设置 3 个水洗槽，每个水槽体积 2.5m3。硅烷化后年用纯水量约 120m3/a。

排污系数取 0.85，预计废水 102t/a。水洗废水经厂区污水处理站处理后回用，不外排。 

2.2 生活用水 

生活废水：项目工作人员定员为 20 人，不在场内食宿。根据《给水排水设计规范》中



 —  36  — 

有关内容，生活用水量按 30L/人·d 计，则生活用水量为 180t/a；排污系数以 80%计，故本项

目生活污水量约为 144t/a。生活污水收集经化粪池处理后，用于厂房周边绿化，不外排。 

2.3 绿化用水 

绿化用水：本项目厂房前后绿化面积约为 400m2，每天绿化用水量按照 2L/d，除去

雨季，年浇灌天数 200 天，则年绿化用水 160m3/a。 

项目水平衡见图 4-1 所示。 

 

图 4-1  项目水平衡图（t/a） 

自来水 479 

生活用水 

损耗 18 

180 

271 
纯水制取 

120 

水洗用水 

污 水

处 理

站 
258 

 浓水 

损耗 18 

138 

3 

120 
102 

水洗用水 

102 

脱脂剂配制用水 

损耗 147 

硅烷剂配制用水 

损耗 95 

进入废渣 

2 

258 

化粪池 

损耗 54 

144 

厂区绿化，不外排 

进入废渣 

54 

144 

258 

54 

97 

12 

植物吸收蒸发 160 

16 

 

表 4-15  项目废水产排污情况一览表 

种类 
污染

物名称 

产生度
mg/L 

产生

量 t/a 

处理措施 排放浓

度 mg/L 

排放

量 t/a 

排污去

向 处理工艺 是否可行 

脱脂后冲

洗废水

（102t/a） 

PH 8-9 - 污水处理站

处理（隔油

调节+中和

池+沉淀池+

调节+缺氧

池+好氧池+

石英砂过滤

+活性炭过

滤） 

是 

6-9 - 

回用于

脱脂剂

配制及

脱脂后

冲洗水 

COD 600 0.061 60 0 

SS 400 0.041 30 0 

石油类 20 0.002 1 0 

硅烷化后

冲洗废水

（102t/a） 

PH 6-9 - 

是 

6-9 - 

COD 500 0.051 60 0 

SS 250 0.026 30 0 

石油类 20 0.002 1 0 

浓水(54 

t/a） 

COD 80 0.0043 
是 

60 0 

SS 100 0.0054 30 0.0009 



 —  37  — 

生活废水
144t/a 

COD 240 0.05 

化粪池 是 

200 0 
绿化浇

灌，不

外排 

SS 180 0.043 100 0 

NH3-N 35 0.005 35 0 

TN 40 0.006 40 0 

TP 4 0.0006 4 0 

2.3 废水处理可行性分析 

（1）生活污水绿化可行性分析 

①生活污水绿化浇灌可行性分析 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等，悬

浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODCr在 100~400mg/L 之间，其中悬浮性的有

机物浓度 BOD5 为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%

的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳

定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含

水率。化粪池对生活污水的 COD、SS 去除率分别为 25%、50%。生活污水经化粪池处理

满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中“旱作物”用水标准后用于厂区绿化，不外

排。 

生活用水废水量 144m3/a，回用于本厂区绿化，本厂区绿化面积 400m2，绿化用水量

按照 2L/(m2.d)计，年绿化用水量约 160m3，绿化用水能够消纳该废水量。生活废水经处

理后回用于厂区绿化是可行的。 紧邻化粪池边设 3m3 清水池，暂存量按照 6 天计，雨季

暂存清水池。 

②生产废水回用可行性 

本项目厂区污水站设计处理规模为 1.5m3/d，本项目生产污水产生量约为 0.86m3/d，

采用工艺为“隔油调节+中和池+沉淀池+调节+缺氧池+好氧池+石英砂过滤+活性炭过

滤”，设计出水水质为《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）中洗涤用水

标准。由于南辰污水处理厂管网尚未敷设到位，本着清洁生产原则，厂区脱脂、硅烷化

后水洗废水及浓水经厂区污水处理站处理后全部回用于脱脂后水洗用水及脱脂剂配制用

水。 



 —  38  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  生产污水处理工艺流程图 

①隔油调节：厂区的生产废水自流进入格栅井，并经格栅井内的格栅去除大颗粒状 

悬浮物后污水自流至隔油调节池。隔去浮油，调节废水水质、水量，使废水混合均匀， 

②中和反应：调节池内设置潜污泵以提升废水至中和池，池内设有搅拌器和 PH 测

量仪，针对混合废水水质偏碱性状况投加酸（盐酸）将污水 PH 值调至 6~9。 

③絮凝沉淀：经中和处理的出水，按照顺序投加 PAC 后进入絮凝沉淀池；项目酸碱

中和后会产生悬浮物，通过絮凝沉淀去除水中悬浮物。 

④缺氧反应：指没有溶解氧但有硝酸盐的反应池。缺氧池内要设置曝气装置，控制

溶解氧在 0.3-0.8mg/l，利用兼氧微生物来降解废水中的有机物。 

⑤好氧反应：就是通过曝气等措施维持水中溶解氧含量在 4mg/l 左右，适宜好氧微

生物生长繁殖，以降解有机物。 

⑥石英砂过滤、活性炭过滤：好氧池出水经过石英砂过滤、活性炭过滤，进入清水

池回用。废水处理产生的污泥进入污泥池，污泥经脱水机脱水外运。 

 “（中和+沉淀）+生化处理”工艺是一种较为成熟的废水处理技术，其工艺简单，运



 —  39  — 

行稳定，操作维修方便，污水处理效率高 ,达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB19923-2005）中洗涤用水标准。 

生产废水处理后回用达标情况详见表 4-16。 

表 4-16   生产废水处理后回用达标情况 

种类 污 染

物名称 

进水浓度 

（mg/L） 

去除率

（%） 

 出水浓度 

（mg/L） 

《城市污水再生利用 

工业用水水质》

（GB19923-2005）洗涤

用水标准 

 

达标情

况 

生产废水 

（258t/a） 

PH 6~9 - 6~9          6~9 达标 

COD 450 85 67.5 - - 

SS 280 90 28 ≤30 达标 

石油类 7.8 90 0.78 -     达标 

从上表可以看出，项目生产废水经处理后，满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB19923-2005）洗涤用水标准，回用于脱脂剂的配制和冲洗工序是可行的。 

2.4 监测要求 

项目无废水排放，不设废水排放口，废水无自行监测要求。 

3.噪声影响分析  

3.1 噪声源强情况 

本项目营运期的主要噪声来源是喷粉房、隧道烘干房、空压机、风机等生产设备，据

类比调查，生产设备等噪声综合源强约为 75dB(A)~90dB(A)。噪声源产生情况见表 4-17。 

表 4-17 主要噪声源强及治理措施 

设备名称 数量 
源强 

dB（A） 

距离厂界最近 

（m） 
治理措施 

降噪效果

dB（A） 

喷粉房 2 85 南 20 
选用低噪声设备，

安装减震减振装

置，声源合理布局

远离厂界 

20 

隧道烘干房 2 85 南 15 20 

空压机 1 85 南 10 20 

行车 2 75 北 10 20 

风机 3 90 南 20 30 

可按公式（1）作近似计算预测点的噪声贡献值： 

LA（r）=LA（r0）-A…………………………………….（1） 

A 可选择对 A 声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为 500Hz 的倍频带作

估算。 

A=Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc……………………………………….（2） 



 —  40  — 

式（2）中： 

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减； 

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减； 

Agr—地面效应引起的倍频带衰减； 

Abar—声屏障引起的倍频带衰减； 

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减。 

计算了屏障衰减后，不再考虑地面效应衰减。 

在只考虑几何发散衰减时，可用公式（3）计算： 

LA（r）=LA（r0）-Adiv……………………………….（3） 

预测点的噪声贡献值计算： 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工作时间为 ti；

第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间内该声源工作时间为 tj，

则本项目声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为： 

………………………（4） 

式中： 

tj—在 T 时间内 j 声源工作时间，s； 

ti—在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

T—用于计算等效声级的时间，s； 

N—室外声源个数； 

M—等效室外声源个数。 

预测点的预测等效声级(Leq)计算公式： 

Leq=10lg(100.1Leqg+100.1Leqb)…………………………（5） 

式中： 

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。 

评价根据具体情况作必要简化，在只考虑各种声学措施的衰减以及距离衰减的情况，

其中：距离衰减值为 20lg（r/r0）， 



 —  41  — 

式中 r——关心点与参考位置的距离（m）； 

r0——参考位置与噪声源的距离，统一 r0=1.0m。 

通常厂房的隔声量为 15～25dB(A)。 

3.2 预测结果 

表 4-18  噪声源距离各厂界的距离 

位置 作业机械 
各声源距离各厂界的距离（m） 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

生产车间 

喷粉房 1 25 20 45 35 

喷粉房 2 28 20 42 35 

隧道烘干房 1 30 15 37 60 

隧道烘干房 2 37 15 30 60 

空压机 35 10 40 65 

行车 1 25 40 38 15 

行车 2 35 20 28 38 

风机 1 42 25 30 30 

风机 2 25 20 47 35 

风机 3 57 23 15 34 

表 4-19  声环境影响预测结果一览表（单位：dB(A)） 

位置 作业机械 
各声源对厂界噪声贡献值[dB(A)] 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

生产车间 

喷粉房 1 37 39 32 34 

喷粉房 2 36 39 33 34 

隧道烘干房 1 35 41 34 29 

隧道烘干房 2 34 41 35 29 